1-121/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Великий Устюг 19 сентября 2018 года

Великоустюгский районный суд Вологодской области в составе 

председательствующего судьи Чистяковой Е.Л., 

при секретаре Селяниной Я.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Великоустюгского межрайонного прокурора Морошкина С.В., 

подсудимой ФИО1, 

защитника Кочергина Р.Ю., представившего удостоверение №720 и ордер №22, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимой 15 мая 2017 года Великоустюгским районным судом Вологодской области по ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.1 ст.292, ч.3 ст.160, ч.1 ст.292, ч.3 ст.160 УК РФ, с применением ч.3 ст.69, п. «г» ч.1 ст.71, ст.73 УК РФ, к 2 годам 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, под стражей по настоящему делу не содержавшейся, копию обвинительного заключения получившей 25 мая 2018 года, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.1 ст.292, ч.3 ст.160, ч.1 ст.292, ч.3 ст.160, ч.3 ст.159, ч.1 ст. 292 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила шесть присвоений, то есть хищений чужого имущества, вверенного виновному, лицом с использованием своего служебного положения, а также мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, лицом с использованием своего служебного положения. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В соответствии с Уставом муниципального образования сельское поселение Верхнешарденгское Великоустюгского муниципального района Вологодской области (далее – сельское поселение Верхнешарденгское), принятого решением Совета сельского поселения Верхнешарденгское от 01.08.2005 №3, муниципальное образование Верхнешарденгское Великоустюгского муниципального района Вологодской области являлось сельским поселением. Исполнительно-распорядительным органом муниципального образования являлась администрация поселения Верхнешарденгское. В структуру администрации поселения входили глава поселения как глава администрации, муниципальные служащие.

Администрация сельского поселения Верхнешарденгское находилась по адресу: 

<

...>. 

В соответствии с Законом Вологодской области №4147-ОЗ от 29.05.2017 «О преобразовании некоторых муниципальных образований Великоустюгского муниципального района Вологодской области и о внесении изменений в закон области «Об установлении границ Великоустюгского муниципального района, границах и статусе муниципальных образований, входящих в его состав», сельское поселение Верхнешарденгское и сельское поселение Усть-Алексеевское преобразованы путем объединения в сельское поселение Усть-Алексеевское. 

В соответствии с распоряжением главы сельского поселения Верхнешарденгское о переводе работника на другую работу №6-л/с от 02.12.2013 ФИО1 с указанной даты назначена руководителем структурного подразделения – главным бухгалтером администрации сельского поселения Верхнешарденгское. 

В соответствии с п.п. 1, 3 должностной инструкции №1 от 19.09.2014 руководителя структурного подразделения – главного бухгалтера администрации сельского поселения Верхнешарденгское, утвержденной Главой сельского поселения Верхнешарденгское ..., ФИО1 являлась муниципальным служащим, осуществляла руководство работой специалиста 2 категории администрации, кассира администрации. Была обязана обеспечивать рациональную организацию бухгалтерского учета и отчетности, выполнять работу по начислению работникам администрации и ее подразделений заработной платы, организовать работу по учету имущества, обязательств, хозяйственных операций, поступающих основных средств, товарно-материальных ценностей, денежных средств, по своевременному отражению на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с их движением, осуществлять контроль за соблюдением порядка оформления первичных и бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств, расходования фонда заработной платы. Принимать меры по предупреждению недостач, незаконного расходования денежных средств и товарно-материальных ценностей, нарушений финансового и хозяйственного законодательства. 

Таким образом, с 02.12.2013 ФИО1 являлась должностным лицом, выполняющим на постоянной основе в администрации сельского поселения Верхнешарденгское административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции. 

В соответствии с договором от 01.02.2010, заключенным между администрацией сельского поселения Верхнешарденгское и Муниципальным бюджетным учреждением культуры «Верхнешарденгский Дом Культуры» (до 11.11.2011 Муниципальное учреждение культуры «Верхнешарденгский Дом Культуры»), администрация сельского поселения обязуется осуществлять организацию бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности и контроль за сохранностью собственности организации, организовать учет поступающих денежных средств, товарно-материальных ценностей и основных средств, своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с их движением, выполнения услуг, результатов финансово-хозяйственной деятельности учреждения, а также финансовых операций, обеспечивать ведение финансово-расчетных операций с различными организациями и физическими лицами, принимать меры по предупреждению недостач, незаконного расходования денежных средств и товарно-материальных ценностей, нарушений действующего законодательства. Исполнение данных функций в соответствии с условиями договора возложено на главного бухгалтера администрации сельского поселения Верхнешарденгское ФИО1 

ФИО1, находясь 08 июля 2015 года в период времени с 08 до 17 часов на рабочем месте в здании Администрации сельского поселения Верхнешарденгское по адресу: 

<

...>, являясь материально-ответственным лицом, имея свободный доступ к вверенным ей денежным средствам, принадлежащим МБУК «Верхнешарденгский Дом Культуры», используя свое служебное положение, действуя умышленно, с корыстной целью, противоправно, в нарушение своих служебных обязанностей, перевела на свой счет № в ОСБ №8638 ПАО «Сбербанк России» с расчетного счета МБУК «Верхнешарденгский Дом Культуры» № в Управлении Федерального казначейства по Вологодской области, денежные средства в размере 14000 рублей, указав в платежном поручении заведомо ложные, не соответствующие действительности, сведения о том, что данные денежные средства предназначены для зачисления оплаты за проданные дрова по договору от 01.05.2015. При этом фактически какого-либо договора купли-продажи дров от 01.05.2015 не заключалось, дрова для МБУК «Верхнешарденгский Дом Культуры» не поставлялись, о чем ФИО1 было достоверно известно. Денежные средства ФИО1 присвоила, противоправно обратив в свою пользу, причинив МБУК «Верхнешарденгский Дом Культуры» материальный ущерб на сумму 14 000 рублей. 

ФИО1, находясь 06 ноября 2015 года в период времени с 08 до 17 часов на рабочем месте в здании Администрации сельского поселения Верхнешарденгское по адресу: 

<

...>, являясь материально-ответственным лицом, имея свободный доступ к вверенным ей денежным средствам, принадлежащим сельскому поселению Верхнешарденгское, используя свое служебное положение, действуя умышленно, с корыстной целью, противоправно, в нарушение своих служебных обязанностей, перевела на свой счет № в ОСБ №8638 ПАО «Сбербанк России» с расчетного счета сельского поселения Верхнешарденгское № в Управлении Федерального казначейства по Вологодской области, денежные средства в размере 7 950 рублей, указав в платежном поручении заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что данные денежные средства перечисляются под отчет для оплаты страховой премии по договору обязательного страхования автогражданской ответственности серии ЕЕЕ №0357527820 служебного автомобиля администрации сельского поселения в ООО «Росгосстрах». 11 ноября 2015 года ФИО1, находясь на рабочем месте в здании Администрации сельского поселения Верхнешарденгское по адресу: 

<

...>, перевела с расчетного счета сельского поселения Верхнешарденгское № в Управлении Федерального казначейства по Вологодской области на расчетный счет ООО «Росгосстрах» денежные средства в сумме 4 355 рублей 83 копейки, то есть фактически оплатила страховую премию по договору обязательного страхования автогражданской ответственности серии ЕЕЕ №0357527820 служебного автомобиля администрации сельского поселения безналичным путем. Денежные средства в сумме 7 950 рублей ФИО1 присвоила, противоправно обратив их в свою пользу, причинив сельскому поселению Верхнешарденгское Великоустюгского муниципального района Вологодской области материальный ущерб на сумму 7 950 рублей. 

ФИО1, находясь 12 мая 2016 года в период времени с 08 до 17 часов на рабочем месте в Администрации сельского поселения Верхнешарденгское по адресу: 

<

...>, изготовила заявление от имени директора МБУК «Верхнешарденгский Дом Культуры» Е.Ю. на имя главы сельского поселения ФИО2, в которое умышленно внесла заведомо ложные сведения о том, что Е.Ю. необходимо выделить под отчет для приобретения спортивного инвентаря денежные средства в размере 4 896 рублей. При этом фактически Е.Ю. с просьбой о выделении каких-либо денежных средств не обращалась, спортивного инвентаря не приобретала, о чем ФИО1 было достоверно известно. Подписав данное заявление от своего имени, а также от имени главы сельского поселения ФИО2, ФИО1, находясь 18 мая 2016 года в период времени с 08 до 17 часов на рабочем месте в Администрации сельского поселения Верхнешарденгское по адресу: 

<

...>, являясь материально-ответственным лицом, имея свободный доступ к вверенным ей денежным средствам, принадлежащим сельскому поселению Верхнешарденгское, используя свое служебное положение, действуя умышленно, с корыстной целью, противоправно, в нарушение своих служебных обязанностей, перевела на свой счет № в ОСБ №8638 ПАО «Сбербанк России» с расчетного счета сельского поселения Верхнешарденгское № в Управлении Федерального казначейства по Вологодской области, денежные средства в размере 4 896 рублей, указав в платежном поручении заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что данные денежные средства перечисляются под отчет для приобретения спортивного инвентаря. При этом какого-либо спортивного инвентаря ФИО1 фактически не приобреталось, а денежные средства она присвоила, противоправно обратив их в свою пользу, причинив сельскому поселению Верхнешарденгское Великоустюгского муниципального района Вологодской области материальный ущерб на сумму 4 896 рублей. 

В один из дней не позднее 03 июня 2016 года у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения денежных средств МБУК «Верхнешарденгский Дом Культуры», в свою пользу посредством перечисления на свой счет в ПАО «Сбербанк России» денежных средств с расчетного счета организации. 

Реализуя возникший преступный умысел ФИО1, находясь в один из дней в период с 01 февраля 2016 года по 03 июня 2016 года в период времени с 08 до 17 часов на рабочем месте в Администрации сельского поселения Верхнешарденгское по адресу: 

<

...>, изготовила официальные документы: договор купли – продажи от 01.02.2016 между МБУК «Верхнешарденгский Дом Культуры» и И.А. на покупку дров на сумму 48 675 рублей, а также счета на оплату за выполненные работы на сумму 21 875 рублей от 10.02.2016 от имени И.А., на сумму 20 000 рублей от 25.02.2016 от имени И.А. и на сумму 6 800 рублей от 05.03.2016 от имени Б.А. В данные официальные документы ФИО1 умышленно внесла заведомо ложные сведения о выполнении И.А. и Б.А. обязательств по гражданско-правовому договору от 01.02.2016 и предъявлении требований к оплате выполненных работ. При этом фактически И.А. и Б.А. обязательства по договору не выполнялись и, соответственно, дров МБУК «Верхнешарденгский Дом Культуры» никем не поставлялось, о чем ФИО1 было достоверно известно. Подписав указанные документы от имени И.А., Б.А. и директора МБУК «Верхнешарденгский Дом Культуры» Е.Ю., ФИО1, являясь материально-ответственным лицом, имея свободный доступ к вверенным ей денежным средствам, принадлежащим МБУК «Верхнешарденгский Дом Культуры», используя свое служебное положение, действуя умышленно, с корыстной целью, в нарушение своих служебных обязанностей, незаконно перечислила на свой расчетный счет № в ОСБ №8638 ПАО «Сбербанк России» с расчетного счета МБУК «Верхнешарденгский Дом Культуры» № в Управлении Федерального казначейства по Вологодской области, 03.06.2016 денежные средства в сумме 21 875 рублей, 08.07.2016 денежные средства в сумме 20 000 рублей, 25.07.2016 денежные средства в сумме 6 800 рублей, а всего 48 675 рублей, которые присвоила, противоправно обратив их в свою пользу, причинив МБУК «Верхнешарденгский Дом Культуры» материальный ущерб на общую сумму 48 675 рублей. 

В 2016 году в с.Верхняя Шарденьга Великоустюгского района в рамках программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 – 2017 годы и на период до 2020 года», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 15.07.2013 №598 и подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий Вологодской области на 2014 – 2017 года и на период до 2020 года» государственной программы «Развитие агропромышленного комплекса и потребительского рынка Вологодской области на 2013-2020 года», утвержденной постановлением Правительства Вологодской области от 22.10.2012 №1222, осуществлялась установка детской игровой площадки. Работники администрации сельского поселения, в том числе сын ФИО1 А.А., занимавший должность главного специалиста, финансиста администрации сельского поселения Верхнешарденгское, принимали участие в установке детской игровой площадки по собственной инициативе на безвозмездной основе. 

После установки детской игровой площадки, в один из дней не позднее 26 июля 2016 года у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на совершение хищения путем присвоения денежных средств сельского поселения Верхнешарденгское, выделенных в рамках вышеуказанных государственных программ, посредством перечисления их на счет своего сына А.А. в ПАО «Сбербанк России» с расчетного счета организации. 

Реализуя возникший преступный умысел ФИО1, находясь в один из дней в период с 15 по 26 июля 2016 года в период времени с 08 до 17 часов на рабочем месте в здании Администрации сельского поселения Верхнешарденгское по адресу: 

<

...>, изготовила документы: договор на оказание услуг по монтажу оборудования детской спортивной площадки от 15.07.2016 между Администрацией сельского поселения Верхнешарденгское и А.А., акт приемки выполненных работ от 22.07.2015 и счет на оплату за выполненные работы на сумму 23 500 рублей, подписав указанные документы от имени А.А. и главы сельского поселения ФИО2 В данные документы ФИО1 внесла заведомо ложные сведения о том, что А.А. участвуя в установке детской игровой площадки, выполнял обязательства по гражданско-правовому договору и предъявил требования к оплате выполненных им работ. При этом фактически А.А. обязательства по договору не выполнялись, поскольку он участвовал в установке детской игровой площадки как работник администрации сельского поселения Верхнешарденгское по собственной инициативе на безвозмездной основе, о чем ФИО1 было достоверно известно. 

После этого ФИО1, находясь 26.07.2016 в период с 08 до 17 часов в здании Администрации сельского поселения Верхнешарденгское по адресу: 

<

...>, являясь материально-ответственным лицом, имея свободный доступ к вверенным ей денежным средствам, принадлежащим сельскому поселению Верхнешарденгское, используя свое служебное положение, действуя умышленно, с корыстной целью, в нарушение своих служебных обязанностей, незаконно перечислила с расчетного счета Администрации сельского поселения Верхнешарденгское № в Управлении Федерального казначейства по Вологодской области, на счет своего сына А.А. № в ОСБ №8638 ПАО «Сбербанк России», денежные средства в размере 20 445 рублей (за вычетом налога на доходы физических лиц), которые затем присвоила, противоправно обратив их в свою пользу, причинив сельскому поселению Верхнешарденгское Великоустюгского муниципального района Вологодской области материальный ущерб на сумму 20 445 рублей.

В один из дней не позднее 17 октября 2016 года у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения денежных средств Муниципального бюджетного учреждения культуры «Верхнешарденгский Дом Культуры» (далее по тексту – МБУК «Верхнешарденгский Дом Культуры») в свою пользу посредством перечисления на свой счет в ПАО «Сбербанк России» денежных средств с расчетного счета организации. 

Реализуя возникший преступный умысел ФИО1, находясь 17 октября 2016 года в период времени с 08 до 17 часов на рабочем месте в Администрации сельского поселения Верхнешарденгское по адресу: 

<

...>, являясь материально-ответственным лицом, имея свободный доступ к вверенным ей денежным средствам, принадлежащим МБУК «Верхнешарденгский Дом Культуры», используя свое служебное положение, действуя умышленно, с корыстной целью, противоправно, в нарушение своих служебных обязанностей, перевела на свой счет № в ОСБ №8638 ПАО «Сбербанк России» с расчетного счета МБУК «Верхнешарденгский Дом Культуры» № в Управлении Федерального казначейства по Вологодской области, денежные средства в размере 9 000 рублей, указав в платежном поручении заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что данные денежные средства предназначены для зачисления оплаты за проданные дрова по договору от 01.10.2016 года. При этом фактически какого-либо договора купли-продажи дров от 01.10.2016 года не заключалось, дрова МБУК «Верхнешарденгский Дом Культуры» никем не поставлялись, о чем ФИО1 было достоверно известно. Денежные средства ФИО1 безвозмездно присвоила, обратив их в свою пользу, распорядившись в дальнейшем по собственному усмотрению, причинив МБУК «Верхнешарденгский Дом Культуры» материальный ущерб на сумму 9 000 рублей. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 10.04.2013 №316 «Об организации Всероссийской сельскохозяйственной переписи 2016 года», в период с 01.07.2016 по 15.08.2016 на территории сельского поселения Верхнешарденгское проводилась Всероссийская сельскохозяйственная перепись населения. 

В один из дней не позднее 03 сентября 2016 года у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение с использованием подложных документов путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств сельского поселения Верхнешарденгское, выделенных сельскому поселению в рамках проведения Всероссийской сельскохозяйственной переписи, посредством перечисления их на счет С.А. в ПАО «Сбербанк России» с расчетного счета организации и дальнейшего обращения в свою пользу. 

Реализуя возникший преступный умысел ФИО1, находясь в один из дней в период с 15 августа 2016 года по 03 сентября 2016 года на рабочем месте в здании Администрации сельского поселения Верхнешарденгское по адресу: 

<

...>, достоверно зная о том, что водитель администрации сельского поселения С.А. в период проведения Всероссийской сельскохозяйственной переписи населения с 01.07.2016 по 15.08.2016 не выполнял каких-либо работ по перевозке сотрудников администрации сверх исполнения своих трудовых обязанностей, изготовила официальные документы: договор на оказание транспортных услуг от 09.06.2016 между администрацией сельского поселения Верхнешарденгское и С.А. на оказание последним транспортных услуг при подготовке и проведении сельскохозяйственной переписи в период с 09.06.2016 по 03.09.2016; акт приемки выполненных работ от 03.09.2016 и счет на оплату за выполненные работы на сумму 15 100 рублей. В данные официальные документы ФИО1 умышленно внесла заведомо ложные сведения о выполнении С.А. обязательств по гражданско-правовому договору от 09.06.2016 и предъявлении требований к оплате выполненных работ. При этом фактически С.А. обязательства по данному договору не выполнялись, о чем ФИО1 было достоверно известно. Воспользовавшись доверительными отношениями с С.А. и главой сельского поселения ФИО2, не осведомленными о ее преступных намерениях, под предлогом использования данных денежных средств в дальнейшем для нужд администрации сельского поселения, ФИО1 подписала у них документы, получив согласие на перечисление денежных средств. Далее ФИО1, находясь 14.12.2016 в период времени с 08 до 17 часов на рабочем месте в Администрации сельского поселения Верхнешарденгское по адресу: 

<

...>, являясь материально-ответственным лицом, имея свободный доступ к вверенным ей денежным средствам, принадлежащим сельскому поселению Верхнешарденгское, используя свое служебное положение, действуя умышленно, с корыстной целью, в нарушение своих служебных обязанностей, незаконно перечислила на счет С.А. № в ОСБ №8638 ПАО «Сбербанк России» с расчетного счета сельского поселения Верхнешарденгское № в Управлении Федерального казначейства по ..., денежные средства в сумме 13137 рублей (за вычетом налога на доходы физических лиц). 20.12.2016 в период времени с 08 до 18 часов С.А., будучи не осведомленным о незаконности действий ФИО1, по ее указанию снял в одном из банкоматов гор.Великий Устюг со своего счета денежные средства в сумме 13000 рублей и передал их ФИО1 Обманув таким образом С.А. и главу сельского поселения ФИО2 о правомерности перечисления и передачи ей денежных средств, ФИО1 противоправно похитила 20.12.2016 денежные средства в сумме 13000 рублей, принадлежащие сельскому поселению Верхнешарденгское, обратив их в свою пользу, причинив сельскому поселению Верхнешарденгское Великоустюгского муниципального района Вологодской области материальный ущерб на сумму 13 000 рублей. 

Подсудимая ФИО1 с предъявленным обвинением полностью согласилась, поддержала заявленное ранее ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, что она осознает характер и последствия постановления приговора в особом порядке.

Ходатайство поддержано защитником Кочергиным Р.Ю. 

Государственный обвинитель Морошкин С.В. и представители потерпевших организаций (т. 1 л.д. 201, т.3 л.д. 170, т.2 л.д. 30, т.3 л.д. 169) не возражают против заявленного подсудимой ходатайства. 

Таким образом, условия постановления приговора в особом порядке на основании главы 40 УПК РФ соблюдены.

Действия подсудимой ФИО1 правильно квалифицированы по шести эпизодам по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, лицом с использованием своего служебного положения, и по ч.3 ст.159 УК РФ, как хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, лицом с использованием своего служебного положения. 

Кроме собственного признания, вина ФИО1 в совершении указанных преступлений подтверждается материалами дела.

Подсудимая ФИО1 психически здорова, на учете у врача-психиатра и врача-психиатра-нарколога не состояла и в настоящее время не состоит (т.3 л.д.135), поэтому ее следует признать вменяемой и подлежащей уголовной ответственности.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по всем эпизодам преступлений суд учитывает полное признание вины, явку с повинной (т.1 л.д.55-57), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, частичное добровольное возмещение материального ущерба, причиненного преступлением.

Отягчающих обстоятельств по всем эпизодам преступлений не имеется. 

При назначении наказания суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, их тяжесть, конкретные обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, данные о личности подсудимой ФИО1, которая имеет постоянное место жительства, не трудоустроена, к административной ответственности не привлекалась, на момент совершения преступлений не судима, характеризуется положительно. 

Учитывая вышеизложенное, а также материальное положение подсудимой, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание за совершение преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.3 ст.159 УК РФ, в виде лишения свободы с учетом положений ч.1, ч.5 ст.62 УК РФ, с применением ч.3 ст.69 УК РФ, без назначения дополнительных видов наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

Оснований для назначения дополнительного наказания с применением ч.3 ст.47 УК РФ суд не находит. 

При этом суд считает возможным применить положения ст.73 УК РФ, считает, что условное осуждение как мера наказания в отношении ФИО1 будет соответствовать целям уголовного наказания.

Приговором Великоустюгского районного суда Вологодской области от 15 мая 2017 года ФИО1 осуждена по ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.1 ст.292, ч.3 ст.160, ч.1 ст.292, ч.3 ст.160 УК РФ, с применением ч.3 ст.69, п. «г» ч.1 ст.71, ст.73 УК РФ, к 2 годам 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

Оснований для отмены условного осуждения по указанному приговору не имеется, поскольку преступления, в совершении которых ФИО1 обвиняется по настоящему делу, совершены ею до вынесения приговора суда от 15 мая 2017 года. 

Оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется ФИО1 на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств дела, общественной опасности совершенных преступлений, не имеется.

Оснований для применения положений ст.53.1 УК РФ также не имеется.

ФИО1 в добровольном порядке выплачено 2800 рублей в счет возмещения материального вреда, причиненного преступлениями.

Разрешение заявленных гражданских исков МБУК «Верхнешарденгский Дом Культуры» в сумме 71675 рублей и Администрации муниципального образования сельское поселение Усть-Алексеевское Великоустюгского муниципального района Вологодской области, требует производства дополнительных расчетов, поэтому в силу ч. 2 ст. 309 УПК РФ суд признает за гражданскими истцами право на удовлетворение гражданских исков, и передает вопрос о размере возмещения гражданских исков для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Постановлением Великоустюгского районного суда Вологодской области от 12 апреля 2018 года в рамках данного уголовного дела наложен арест на денежные средства ФИО1 в сумме: 666 рублей 69 коп., находящиеся на счете № в ОСБ №8638 ПАО «Сбербанк России», 870 рублей 92 коп., находящиеся на счете № №8638 ПАО «Сбербанк России», 60 рублей 46 коп., находящиеся на счете № в ОСБ №8638 ПАО «Сбербанк России», 30 рублей 74 коп., находящиеся на счете № в ОСБ №8638 ПАО «Сбербанк России».

Учитывая, что судом принято решение о передаче вопроса о размере возмещения гражданских исков для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства, в целях обеспечения исковых требований, оснований для снятия ареста не имеется. 

Имеются вещественные доказательства.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.159 и назначить ей наказание:

- за совершение шести преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160 УК РФ, в виде 2 лет лишения свободы за каждое преступление;

- за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, в виде 2 лет лишения свободы. 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенную меру наказания считать условной, установив испытательный срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, в течение которого осужденная должна своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в данный государственный орган.

Приговор Великоустюгского районного суда Вологодской области от 15 мая 2017 года в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения на апелляционный период в отношении ФИО1 не избирать. 

Признать право на удовлетворение гражданских исков за МБУК «Верхнешарденгский Дом Культуры» и Администрацией муниципального образования сельское поселение Усть-Алексеевское Великоустюгского муниципального района Вологодской области, передать вопрос о размере возмещения гражданских исков для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Сохранить арест, наложенный постановлением Великоустюгского районного суда от 12 апреля 2018 года на денежные средства ФИО1

Вещественные доказательства: 11 картонных папок с наименованиями «Администрация сельского поселения Верхнешарденгское Бухгалтерские документы за май месяц 2015 год», «Администрация сельского поселения Верхнешарденгское Бухгалтерские документы за июль 2015 год», «Администрация сельского поселения Верхнешарденгское Бухгалтерские документы за ноябрь 2015г», «Администрация сельского поселения Верхнешарденгское Бухгалтерские документы за февраль 2016г», «Администрация сельского поселения Верхнешарденгское Бухгалтерские документы за март 2016г», «Администрация сельского поселения Верхнешарденгское Бухгалтерские документы за май 2016г», «Администрация сельского поселения Верхнешарденгское Бухгалтерские документы за июнь 2016г», «Администрация сельского поселения Верхнешарденгское Бухгалтерские документы за июль 2016г», «Администрация сельского поселения Верхнешарденгское Бухгалтерские документы за сентябрь 2016г», «Администрация сельского поселения Верхнешарденгское Бухгалтерские документы за октябрь месяц 2016 год», «Администрация сельского поселения Верхнешарденгское Бухгалтерские документы за декабрь месяц 2016 год» - при вступлении приговора в законную силу возвратить в Администрацию муниципального образования сельское поселение Усть-Алексеевское Великоустюгского муниципального района Вологодской области; договор купли – продажи от 01.02.2016 между И.А. и директором МБУК «Верхнешарденгский Дом Культуры» Е.Ю., счет на оплату за выполненные работы от имени И.А. от 25.02.2016, требование накладная №3/16 от 25.02.2016, счет на оплату за выполненные работы от 10.02.2016, требование накладная №2/16 от 10.02.2016, счет на оплату за выполненные работы за поставку дров от имени Б.А. от 05.03.2016, требование накладная №4/16 от 05.03.2016. Заявление от 12.05.2016 от имени Е.Е. Договор от 15.07.2016 между А.А. и главой сельского поселения ФИО2, акт приемки выполненных работ от 22.07.2016, счет на оплату за выполненные работы от имени А.А. от 22.07.2016. Договор от 09.06.2016 между С.А. и главой сельского поселения ФИО2, акт приемки выполненных работ от 03.09.2016, счет на оплату за выполненные работы от имени С.А. от 03.09.2016 - хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня постановления приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Великоустюгский районный суд, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе:

ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок,

пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья- Е.Л. Чистякова